附件1
关于组织做好创建2023年国家现代农业产业园申报工作的通知

各市（州）农业农村局：
为做好2023年国家现代农业产业园申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申请创建程序
由产业园所在地人民政府申请，市（州）农业农村和财政部门推荐，省农业农村厅会同省财政厅择优遴选，经省政府同意后报农业农村部、财政部。
二、申报条件
鼓励各地申报以稻谷、玉米、大豆、花生、牛羊、生猪、淡水养殖、种业、设施农业等关系国计民生的重要农产品为主导产业的产业园，推荐的产业园要符合以下要求。
（一）各市（州）推荐的产业园须满足《农业农村部 财政部关于开展2018年国家现代农业产业园创建工作的通知》（农计发〔2018〕11号）相关要求。
（二）各市（州）推荐的产业园必须是省级现代农业产业园（含创建单位）。
（三）各市（州）推荐的产业园总产值须达到30亿元以上，主导产业产值与总产值比值达到50%以上，园内农民人均可支配收入高于所在县平均水平30%以上。
（四）存在“五个不列入”情况的产业园，不得申请推荐，即“机器人戴草帽”，穿着农业马甲的工业项目不列入；一家独大、一家独办的不列入；只有生产、没有加工的不列入；产业园范围过大、过小的不列入；以往工作部署推进不力的不列入。
（五）近两年发生重大农业环境污染或生态破坏问题、重大农产品质量安全事件，被省级及以上环保、农业农村或食品安全等部门通报的县市，不得申请推荐。
三、有关要求
（一）材料要求。申报材料包括产业园建设工作总结（重点提供园区建设情况、政策支持情况、财政资金使用情况等内容）和产业园基本情况表，并附相关证明材料。
（二）时限要求。各地要尽快组织力量认真准备申报材料，以县级地方政府名义提出正式申请文件，由市（州）农业农村局统一将申报材料连同推荐文件于2023年3月20日前报送省农业农村厅发展规划处（可先行报送电子版，纸质版后补），逾期不予受理。
联系人：金子翔，联系电话：0431-88906434
邮  箱：jlnwjhc@126.com

[bookmark: _GoBack]附件：2023年国家现代农业产业园申请创建基本情况表
	2023年国家现代农业产业园创建基本情况表

	一、产业园基本信息

	产业园名称

	详细地址

	联系人姓名

	联系方式

	二、产业园发展指标

	指标名称
	单位
	数值
	备注

	基本情况
	农业总产值
	亿元

	产业园规划面积
	亩

	    其中：农田有效灌溉面积

	       高标准农田建成面积

	                主导产业面积（种植业）

	主导产业一（名称：       ）产量
	吨

	主导产业二（名称：       ）产量

	养殖面积
	亩

	    其中：标准化养殖面积

	主导产业
	产业园总产值
	万元

	主导产业产值

	    其中：一产产值

	                二产产值

	主导产业加工转化率
	%

	科技支撑
	良种覆盖率
	%

	农作物耕种收综合机械化率

	新品种新技术研发引进推广经费支出
	万元

	省级及以上科研单位设立研发平台
	个

	专业技术人员数量
	人

	集约经营
	土地适度规模经营占比
	%

	入园参与主导产业生产经营企业
	个

	    其中：国家级龙头企业

	                省级龙头企业

	从事主导产业生产经营合作社

	从事主导产业生产经营家庭农场

	绿色发展
	绿色食品和有机农产品认证面积
	亩

	绿色食品和有机农产品认证个数
	个

	畜禽粪便（或秸秆）综合处理率
	%

	主要农作物化肥利用率

	主要农作物农药利用率

	园内农产品质量安全追溯管理的比例

	带动农民
	带动就业人数
	人

	    其中：二三产业就业人数

	园内农民人均可支配收入
	万元

	支持水平
	财政投入
	万元

	金融机构对产业园的贷款余额

	社会资本投入

	注：表中填写数据应为2022年数据

	产业园创建负责人:               统计负责人:               填表人:                填表日期：